证券代码：002302  证券简称：西部建设  公告编号：2024-018

关于为合并报表范围内各级子公司

提供银行综合授信担保总额度的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次被担保对象公司所属全资子公司中建西部建设湖南

有限公司、中建西部建设（上海）有限公司、砼联数字科技有

限公司资产负债率超过 70%。敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）为推动所

属子公司发展，缓解各子公司流动资金周转压力，降低筹资成

本，满足各子公司生产经营活动正常进行的资金需求，2024

年公司拟为合并报表范围内各级子公司提供总额不超过 11 亿

元的银行综合授信担保额度。其中，对资产负债率低于 70%的

子公司提供担保额度 8 亿元，对资产负债率高于 70%的子公司

提供担保额度 3 亿元。具体情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方
持股比

例

被担保方最
近一期资产
负债率

截至目前
担保余额

2024 年拟
申请担保
额度

担保额度占公
司最近一期归
属于母公司净
资产比例

是否关
联担保

中建西部建设
股份有限公司

中建西部建设新
疆有限公司

100% 低于 70%  10,000 1.01% 否

中建西部建设北
方有限公司

100% 低于 70% 3,000 15,000 1.51% 否

中建西部建设湖
南有限公司

100% 高于 70%  5,000 0.50% 否

中建西部建设集
团第五（广东）
有限公司

100% 低于 70%   10,000 1.01% 否

中建西部建设
（广东）有限公
司

100% 低于 70%   10,000 1.01% 否

中建西部建设
（上海）有限公
司

100% 高于 70%  15,000 1.51% 否

中建西部建设新
材料科技有限公
司

100% 低于 70% 5,000 5,000 0.50% 否

砼联数字科技有
限公司

100% 高于 70% 6,000 10,000 1.01% 否

中建西建矿业有
限公司

100% 低于 70%   20,000  2.01% 否

中建西部建设贵
州有限公司

100% 低于 70% 10,000  10,000  1.01% 否

合  计    24,000 110,000 11.07%

公司于 2024 年 4 月 2 日召开第八届三次董事会会议，以

9 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于

为合并报表范围内各级控股子公司提供“银行综合授信”担保

总额度的议案》。上述预计担保额度期限自 2023 年度股东大

会审议通过之日起至 2024 年度股东大会召开之日止。在上述

预计担保额度内，董事会提请股东大会授权公司法定代表人或

其授权代表与金融机构签订相关担保协议。

在担保有效期内公司将会依据被担保单位的实际情况提

供担保，具体金额以实际签署的担保合同为准。

上述事项尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人基本情况

1.中建西部建设新疆有限公司

公司名称 中建西部建设新疆有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 李波

注册地址 乌鲁木齐市经济技术开发区 268 号

注册资本 146,484.39749 万元人民币

成立日期 2016 年 01 月 19 日

统一社会信用代码 91650000MA775FJR6N

经营范围

商品混凝土及其原材料的生产、销售及服务；水泥制品的

生产、销售；建材开发、生产及技术咨询；建筑材料销售；

建筑机械设备租赁；道路货物运输；代运代办、仓储服务；

房屋及场地出租，汽车修理与维护。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

2.中建西部建设北方有限公司

公司名称 中建西部建设北方有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 方介生

注册地址 陕西省西安市临潼区斜口街办窑村 11 组 8 号

注册资本 40,000 万元人民币

成立日期 2011 年 02 月 10 日

统一社会信用代码 91610138566038868Y

经营范围

商品混凝土及轻质建筑材料的生产、销售及咨询服务；商

品混凝土的检测服务；建筑材料的开发、生产及销售；建

筑机械设备租赁；仓储服务（不含易燃、易爆、危险化学

品，监控、易制毒化学品）；商品混凝土的加工；混凝土

（砂浆）添加剂的加工、销售；水泥制品生产、销售；建

筑材料的研发、技术转让、技术服务、技术咨询；建筑劳

务承包；普通货物运输；货运代理；新型材料（不含需审

批项目）的研发、生产、销售；道路工程施工；房屋及场

地出租；机械设备租赁（除特种机械设备）。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

3.中建西部建设湖南有限公司

公司名称 中建西部建设湖南有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 燕雷鸣

注册地址
长沙市开福区沙坪街道中青路 1318 号长沙佳海工业园二

期二组团 G1 栋 206 房

注册资本 40,000 万元人民币

成立日期 2009 年 11 月 30 日

统一社会信用代码 91430000698552930B

经营范围

商品混凝土及原材料及其他建筑材料的生产、销售及技术

咨询；建筑设备租赁（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）。

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

4.中建西部建设集团第五(广东)有限公司

公司名称 中建西部建设集团第五（广东）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 燕雷鸣

注册地址
广东省东莞市南城街道东莞大道南城段 116 号轨道交通大

厦 2 号楼 3301 室

注册资本 8,000 万元人民币

成立日期 2024 年 01 月 18 日

统一社会信用代码 91441900MADALYMFXB

经营范围

一般项目：水泥制品制造；水泥制品销售；砼结构构件制

造；砼结构构件销售；建筑砌块制造；建筑砌块销售；建

筑材料销售；工程和技术研究和试验发展；新材料技术研

发；机械设备销售；办公设备租赁服务；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

5.中建西部建设(广东)有限公司

公司名称 中建西部建设（广东）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 姜雷山

注册地址 广州市花都区迎宾大道 163 号高晟广场 1 栋 5 层 02E11 室

注册资本 5,000 万元人民币

成立日期 2016 年 7 月 11 日

统一社会信用代码 91440300MA5DG84377

经营范围

水泥混凝土装饰制品制造；沥青及其制品销售；混凝土预

制件销售；混凝土销售；生产混凝土预制件；建筑用沥青

制品制造；建筑工程机械与设备租赁；混凝土用添加剂制

造；混凝土制造；轻质建筑材料制造；防水建筑材料制造；

建筑材料设计、咨询服务；建筑劳务分包；货物进出口（专

营专控商品除外）；商品批发贸易（许可审批类商品除外）；

装卸搬运；其他仓储业（不含原油、成品油仓储、燃气仓

储、危险品仓储）；信息技术咨询服务；水上货物运输代

理；非金属矿及制品批发（国家专营专控类除外）；化工

产品批发（危险化学品除外）；道路货物运输。

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

6.中建西部建设（上海）有限公司

公司名称 中建西部建设（上海）有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 李应文

注册地址
中国（上海）自由贸易试验区临港新片区天骄路 336 号 1

幢 A204

注册资本 8,000 万元人民币

成立日期 2021 年 01 月 22 日

统一社会信用代码 91310000MA1H3HF7X9

经营范围

许可项目：道路货物运输（不含危险货物）；建筑智能化

系统设计（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目；水泥制品制造；水泥制品销售；非

金属矿物制品制造；非金属矿及制品销售；新材料技术研

发；轻质建筑材料制造；轻质建筑材料销售；建筑材料销

售；机械设备租赁；建筑工程机械与设备租赁；仓储设备

租赁服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可

审批的项目）；互联网销售（除销售需要许可的商品）；

互联网数据服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）。

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

7.中建西部建设新材料科技有限公司

公司名称 中建西部建设新材料科技有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 陈赤

注册地址 眉山市彭山区青龙经济开发区

注册资本 20,000 万元人民币

成立日期 2015 年 07 月 10 日

统一社会信用代码 915114223457728154

经营范围

一般项目：专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用

化学产品销售（不含危险化学品）；化工产品生产（不含

许可类化工产品）；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学

品）；防腐材料销售；保温材料销售；新型建筑材料制造

（不含危险化学品）；建筑材料销售；新材料技术研发；

海上风电相关系统研发；建筑防水卷材产品制造；建筑防

水卷材产品销售；新材料技术推广服务；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工程

和技术研究和试验发展；劳务服务（不含劳务派遣）；货

物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

8.砼联数字科技有限公司

公司名称 砼联数字科技有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 胡立志

注册地址 四川省成都市天府新区万安街道和韵南路 233 号

注册资本 8,000 万元人民币

成立日期 2021 年 09 月 17 日

统一社会信用代码 91510100MA69MUBX8Q

经营范围

许可项目：互联网信息服务；第一类增值电信业务；第二

类增值电信业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）一般项目：互联网销售（除销售需要许

可的商品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；工业互联网数据服务；软件开发；

人工智能应用软件开发；信息系统集成服务；信息技术咨

询服务；互联网安全服务；数据处理和存储支持服务；数

字内容制作服务（不含出版发行）；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；人工智能行业应用系统集成服务；

供应链管理服务；物联网技术研发；物联网技术服务；物

联网设备销售；国内货物运输代理；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；建筑工程机械与设

备租赁；电子产品销售；智能仪器仪表销售；智能车载设

备销售；信息安全设备销售；广告设计、代理；广告制作；

广告发布；会议及展览服务；建筑材料销售；水泥制品销

售；砼结构构件制造（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动）。

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

9.中建西建矿业有限公司

公司名称 中建西建矿业有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 周涛

注册地址
中国（四川）自由贸易试验区天府新区兴隆街道科学城北

路东段 1659 号

注册资本 9,000 万元人民币

成立日期 2023 年 11 月 07 日

统一社会信用代码 91510100MAD4NK8H4B

经营范围

一般项目：建筑材料销售；生态环境材料销售；水泥制品

销售；土地整治服务；园林绿化工程施工；机械设备租赁；

铁路运输辅助活动；装卸搬运；道路货物运输站经营；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；建筑废弃物再生技术研发；新型建筑材料制造

（不含危险化学品）【分支机构经营】；生态环境材料制

造【分支机构经营】；水泥制品制造【分支机构经营】；

建筑用石加工【分支机构经营】；非金属废料和碎屑加工

处理【分支机构经营】。（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：道路货物运

输（不含危险货物）；水路普通货物运输；城市建筑垃圾

处置（清运）；港口经营；保税仓库经营；非煤矿山矿产

资源开采【分支机构经营】。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）

股权结构 公司持股 100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

10.中建西部建设贵州有限公司

公司名称 中建西部建设贵州有限公司

企业类型 有限责任公司

法定代表人 蔡文兵

注册地址
贵州省贵阳市白云区龚家寨（中国铝业贵州分公司机械厂

内）

注册资本 40,000 万元人民币

成立日期 2010 年 04 月 12 日

统一社会信用代码 915200005519241707

经营范围

法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、法

规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批

准后凭许可（审批）文件经营；法律、法规、国务院决定

规定无需许可（审批）的，市场主体自主选择经营。（混

凝土、建材产品的研发、生产、销售；技术劳务服务及咨

询；搅拌设备及搅拌车租赁；委托加工混凝土。）

股权结构
公司的全资子公司中建西部建设 (广东 )有限公司持股

100.00%

与公司的关系 公司的全资子公司

（二）被担保人的主要财务指标

单位：万元

单位名称 项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

中建西部建设

新疆有限公司

资产总额 266,130.89  274,001.52

负债总额 90,933.90  102,439.59

净资产 175,197.00  171,561.93

 项  目 2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 46,317.00  37,974.22

利润总额 3,635.07  -5,280.00

净利润 3,635.07  -5,280.00

中建西部建设

北方有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 226,419.70  225,693.24

负债总额 140,319.15  157,054.10

净资产 86,100.54  68,639.14

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 128,600.54  166,778.71

利润总额 11,844.48  12,837.39

净利润 10,461.40  11,661.76

中建西部建设

湖南有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 246,615.69  255,144.10

负债总额 176,805.22  184,236.09

净资产 69,810.47  70,908.01

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 157,621.39  171,989.58

利润总额 5,887.59  11,900.63

净利润 5,168.85  11,104.95

中建西部建设

集团第五(广东)

有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 - -

负债总额 - -

净资产 - -

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 - -

利润总额 - -

净利润 - -

中建西部建设

(广东)有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 165,108.46  106,274.00

负债总额 99,826.27  42,822.84

净资产 65,282.19  63,451.16

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 102,751.64  54,306.31

利润总额 5,595.23  2,767.54

净利润 4,110.38  2,069.99

中建西部建设

（上海）有限公

司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 104,822.73  53,942.32

负债总额 93,389.16  45,721.61

净资产 11,433.57  8,220.70

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 91,160.01  57,261.87

利润总额 4,333.10  360.84

净利润 3,212.87  298.65

中建西部建设

新材料科技有

限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 78,679.60  78,224.64

负债总额 46,075.60  48,766.04

净资产 32,604.01  29,458.60

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 49,796.29  53,214.52

利润总额 3,594.13  3,177.05

净利润 3,145.40  2,870.69

砼联数字科技

有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 18,994.08  8,029.88

负债总额 13,333.21  1,970.29

净资产 5,660.88  6,059.59

项  目  2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 3,320.00  2,422.10

利润总额 -1,268.71  -1,645.02

净利润 -1,268.71  -1,645.02

中建西建矿业

有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 1,327.91  -

负债总额 376.81  -

净资产 951.10  -

 项  目 2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 - -

利润总额 -48.90  -

净利润 -48.90  -

中建西部建设

贵州有限公司

项  目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日

资产总额 47,755.22  95,095.79

负债总额 32,839.27  78,387.89

净资产 14,915.95  16,707.90

 项  目 2023 年 1-12 月 2022 年 1-12 月

营业收入 20,870.60  47,598.15

利润总额 -1,827.35  7,820.15

净利润 -1,791.96  8,092.24

（三）其他说明

经查询，上述被担保人均不是失信被执行人。

三、董事会意见

本次为子公司提供担保主要是为了支持其业务发展，满足

其经营资金需求，符合公司的整体发展战略。上述子公司均为

合并报表范围内各级子公司，经营正常，资信良好，公司为其

提供担保的财务风险处于可控的范围之内，对公司的正常经营

不构成重大影响，不存在与相关法律、法规及《公司章程》等

规定相违背的情况。

四、公司对外担保金额及逾期担保情况

截至公告日，公司及合并报表范围内的各级子公司尚未到

期的对外担保总额为 24,000 万元，全部为对合并报表范围内

的各级子公司担保，占公司 2023 年度经审计合并报表归属于

母公司净资产的 2.42%。若本次担保额度全部使用，公司及子

公司对外担保的总额为 110,000 万元，占公司 2023 年度经审

计合并报表归属于母公司净资产的 11.07%。

公司及其子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉而应承担损失的情况。

五、备查文件

1.公司第八届三次董事会决议

特此公告。

中建西部建设股份有限公司

董 事 会

2024 年 4 月 3 日